

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED*

中國中煤能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

2025年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所(「上交所」)的規定，中國中煤能源股份有限公司(「本公司」或「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」)須刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2025年9月30日止九個月期間的2025年第三季度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2025年10月27日載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。季度財務報告的全文僅為中文。

重要內容提示：

公司董事會及董事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第三季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比 上年同期 增減變動 幅度(%)	年初至 報告期末	年初至報告 期末比上年 同期增減 變動幅度(%)
營業收入	36,148,319	-23.8	110,584,315	-21.2
利潤總額	6,969,098	-10.7	18,908,012	-22.9
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	4,779,929	-1.0	12,484,630	-14.6
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	4,736,074	-0.7	12,389,323	-14.1
經營活動產生的現金流量 淨額	不適用	不適用	21,110,314	-18.0
基本每股收益(元/股)	0.36	-0.0	0.94	-14.5
稀釋每股收益(元/股)	0.36	-0.0	0.94	-14.5
加權平均淨資產收益率(%)	3.05	減少0.20個 百分點	8.07	減少1.88個 百分點
	本報告期末		上年度末	本報告期末 比上年度末 增減變動 幅度(%)
總資產	366,801,669		357,964,555	2.5
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	157,364,810		151,911,215	3.6

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

適用 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額	年初至報告 期末金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部份	31,056	26,050	-
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	35,552	101,632	-
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費	5,989	17,773	-
對外委託貸款取得的損益	29	113	-
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-18,625	-22,295	-
減：所得稅影響額	22,681	36,377	-
少數股東權益影響額(稅後)	-12,535	-8,411	-
合計	43,855	95,307	-

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》未列舉的項目認定為非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

(三) 主要生產經營數據

幣種：人民幣

項目	單位	2025年 1-9月	2024年 1-9月	變化 比率%
一、煤炭業務				
（一）商品煤產量	萬噸	10,158	10,231	-0.7
其中：動力煤	萬噸	9,458	9,375	0.9
煉焦煤	萬噸	700	856	-18.2
（二）商品煤銷量	萬噸	19,036	20,551	-7.4
其中：自產商品煤	萬噸	10,145	10,038	1.1
買斷貿易煤	萬噸	8,785	10,114	-13.1
進出口及國內代理	萬噸	106	399	-73.4
二、煤化工業務				
（一）聚烯烴				
1. 產量	萬噸	99.0	114.4	-13.5
2. 銷量	萬噸	98.4	113.5	-13.3
（二）尿素				
1. 產量	萬噸	159.4	131.2	21.5
2. 銷量	萬噸	180.5	151.0	19.5
（三）甲醇				
1. 產量	萬噸	147.8	121.3	21.8
2. 銷量	萬噸	149.5	120.6	24.0
（四）硝銨				
1. 產量	萬噸	41.9	42.3	-0.9
2. 銷量	萬噸	42.2	42.2	0.0
三、煤礦裝備業務				
煤礦裝備產值	億元	72.1	77.2	-6.6

(四) 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

	歸屬於上市公司 股東的淨利潤		歸屬於上市公司 股東的淨資產	
	2025年 1-9月	2024年 1-9月	2025年 9月30日	2024年 12月31日
按中國企業會計準則	12,484,630	14,614,069	157,364,810	151,911,215
按國際會計準則調整的項目及金額：				
(a) 煤炭行業專項基金及遞延稅調整	-1,305,578	1,014,587	-34,543	-41,239
(b) 股權分置流通權調整	-	-	-155,259	-155,259
(c) 政府補助調整	1,464	2,783	-5,956	-7,420
按國際會計準則	11,180,516	15,631,439	157,169,052	151,707,297

主要調整事項說明如下：

- (a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展資金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則下，公司計提專項儲備時，計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提專項儲備作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將專項儲備轉回未分配利潤。
- (b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。
- (c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資本公積科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。

(五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

(六) 會計科目變動及主要業務分部經營情況分析

1. 變動較大的會計科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱	2025年 9月30日/ 2025年1-9月	2024年 12月31日/ 2024年1-9月	變動 比例(%)	主要原因
應收款項融資	1,557,428	2,972,380	-47.6	主要是公司銷售商品收取的銀行承兌匯票減少。
預付款項	3,033,273	2,314,008	31.1	主要是公司為保障國慶假期安全生產和銷售需要，預付的鐵路運費、電費以及材料款等增加。
合同資產	3,572,659	2,389,502	49.5	主要是公司銷售煤機產品形成的有權收取對價的權利增加，該等權利待完成合同約定的相關配套服務後行使。
其他流動資產	3,817,321	2,599,514	46.8	主要是將中煤財務有限責任公司對中煤能源之外成員單位提供的貸款中一年內到期的部份重分類至本科目。
短期借款	1,851,600	1,062,460	74.3	主要是根據重點項目建設需要安排了部份項目前期貸款。
應付票據	2,389,280	3,440,527	-30.6	主要是所屬企業開具的應付票據到期支付。
一年內到期的非流動負債	24,823,051	16,540,483	50.1	主要是將一年內到期的長期借款和應付債券重分類至此科目列示。

項目名稱	2025年 9月30日/ 2025年1-9月	2024年 12月31日/ 2024年1-9月	變動 比例(%)	主要原因
應付債券	7,293,230	5,494,153	32.7	主要是本期發行了48億元科技創新債券，以及將一年內到期的應付債券重分類至「一年內到期的非流動負債」。
投資活動產生的現金 流量淨額	-23,608,454	-3,843,575	514.2	主要是資本支出使用的現金、中煤財務有限責任公司向中煤能源之外成員單位提供貸款以及初始存款期超過三個月的定期存款增加等產生的現金流出同比增加。
籌資活動產生的現金 流量淨額	-2,202,430	-18,466,919	-88.1	主要是債務融資淨額同比增加，以及分配股利支付的現金同比減少等影響。

2. 煤炭業務收入、成本及毛利情況

2025年1-9月，公司煤炭業務實現營業收入893.33億元，比上年同期1,178.54億元減少285.21億元，下降24.2%。其中：自產商品煤銷售收入481.27億元，比上年同期573.09億元減少91.82億元，下降16.0%，主要是自產商品煤銷售價格同比下跌97元／噸，減少收入97.97億元；銷量同比增加107萬噸，增加收入6.15億元；買斷貿易煤銷售收入411.82億元，比上年同期605.03億元減少193.21億元，下降31.9%，主要是買斷貿易煤銷售價格同比下跌129元／噸，減少收入113.73億元；銷量同比減少1,329萬噸，減少收入79.48億元。

2025年1-9月，煤炭業務營業成本668.13億元，比上年同期886.01億元減少217.88億元，下降24.6%。其中：自產商品煤單位銷售成本同比減少28.93元／噸、銷量同比增加107萬噸綜合影響使自產商品煤銷售成本同比減少26.27億元；買斷貿易煤單位銷售成本同比下降129元／噸、銷量同比減少1,329萬噸使買斷貿易煤銷售成本同比減少191.61億元。

2025年1-9月，煤炭業務實現毛利225.20億元，比上年同期292.53億元減少67.33億元，下降23.0%。

3. 扣除分部間交易前的煤炭銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目		2025年1-9月		2024年1-9月		同比			
						增減額		增減幅	
		銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、自產商品煤	合計	10,145	474	10,038	571	107	-97	1.1	-17.0
	(一) 動力煤	9,389	438	9,191	503	198	-65	2.2	-12.9
	內銷	9,389	438	9,191	503	198	-65	2.2	-12.9
	(二) 煉焦煤	756	921	847	1,306	-91	-385	-10.7	-29.5
	內銷	756	921	847	1,306	-91	-385	-10.7	-29.5
二、買斷貿易煤	合計	8,785	469	10,114	598	-1,329	-129	-13.1	-21.6
	(一) 國內轉銷	7,988	473	9,338	600	-1,350	-127	-14.5	-21.2
	(二) 自營出口	11	1,188	44	1,360	-33	-172	-75.0	-12.6
	(三) 進口貿易	786	420	732	525	54	-105	7.4	-20.0
三、進出口及 國內代理★	合計	106	22	399	10	-293	12	-73.4	120.0
	(一) 進口代理	1	1	☆	☆	1	-	-	-
	(二) 出口代理	89	26	58	36	31	-10	53.4	-27.8
	(三) 國內代理	16	4	341	6	-325	-2	-95.3	-33.3

☆：未發生。

★：銷售價格為代理服務費。

註：商品煤銷量包括公司分部間自用量，2025年1-9月1,445萬噸（其中自產商品煤1,097萬噸，買斷貿易煤348萬噸），2024年1-9月1,294萬噸（其中自產商品煤900萬噸，買斷貿易煤394萬噸）。

4. 自產商品煤單位銷售成本及同比變動情況

單位：元／噸 幣種：人民幣

項目	2025年 1-9月	2024年 1-9月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
材料成本	51.56	56.11	-4.55	-8.1
人工成本	51.79	53.27	-1.48	-2.8
折舊及攤銷	47.88	45.46	2.42	5.3
維修支出	9.44	10.77	-1.33	-12.3
運輸費用及港雜費用	57.15	57.15	0.00	0.0
外包礦務工程費	29.69	27.02	2.67	9.9
其他成本★	10.16	36.82	-26.66	-72.4
自產商品煤單位銷售成本	257.67	286.60	-28.93	-10.1

★：其他成本中包括煤炭開採發生的有關環境恢復治理費用，與煤炭生產直接相關的零星工程等支出，以及使用以前年度或當期計提未用的安全費、維簡費等。

2025年1-9月，公司自產商品煤單位銷售成本257.67元／噸，同比減少28.93元／噸，下降10.1%，主要是公司深入推進標準成本體系建設，強化招標採購管理，以及進一步優化生產組織等使噸煤材料成本同比減少4.55元／噸；根據安全生產以及未來生產續接需要，加大安全費和維簡費使用減少專項基金結餘等使噸煤其他成本同比減少26.66元／噸。

5. 主要煤化工產品銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目	2025年1-9月		2024年1-9月		同比			
	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	增減額		增減幅	
					銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、聚烯烴	98.4	6,547	113.5	6,971	-15.1	-424	-13.3	-6.1
1. 聚乙烯	50.5	6,753	58.9	7,281	-8.4	-528	-14.3	-7.3
2. 聚丙烯	47.9	6,331	54.6	6,636	-6.7	-305	-12.3	-4.6
二、尿素	180.5	1,746	151.0	2,134	29.5	-388	19.5	-18.2
三、甲醇	149.5	1,757	120.6	1,767	28.9	-10	24.0	-0.6
其中：分部內自用	128.4	1,774	118.7	1,769	9.7	5	8.2	0.3
對外銷售	21.1	1,650	1.9	1,614	19.2	36	1,010.5	2.2
四、硝酸銨	42.2	1,808	42.2	2,101	0.0	-293	0.0	-13.9

6. 主要煤化工產品單位銷售成本及同比變動情況

單位：元/噸 幣種：人民幣

項目	2025年 1-9月	2024年 1-9月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
一、聚烯烴	6,275	6,015	260	4.3
1. 聚乙烯	6,240	6,038	202	3.3
2. 聚丙烯	6,312	5,991	321	5.4
二、尿素	1,270	1,527	-257	-16.8
三、甲醇	1,269	1,781	-512	-28.7
四、硝酸銨	1,431	1,288	143	11.1

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	92,932	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	-			
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售 條件股份 數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國中煤能源集團有限公司	國有法人	7,614,346,308	57.43	-	無	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,961,174,895	29.88	-	未知	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	335,624,355	2.53	-	無	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	132,351,000	1.00	-	無	0
中國工商銀行股份有限公司－國泰中 證煤炭交易型開放式指數證券 投資基金	其他	72,507,122	0.55	-	無	0
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	65,745,241	0.50	-	無	0
瑞眾人壽保險有限責任公司－自有 資金	國有法人	41,511,000	0.31	-	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	39,151,921	0.30	-	無	0
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏 瑞滬深300交易型開放式指數證券 投資基金	其他	31,220,791	0.24	-	無	0
北京銀行股份有限公司－景順 長城景頤雙利債券型證券 投資基金	其他	29,062,700	0.22	-	無	0

前10名無限售條件股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國中煤能源集團有限公司	7,614,346,308	人民幣普通股	7,614,346,308
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,961,174,895	境外上市外資股	3,961,174,895
中國證券金融股份有限公司	335,624,355	人民幣普通股	335,624,355
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外資股	132,351,000
中國工商銀行股份有限公司－國泰中 證煤炭交易型開放式指數證券 投資基金	72,507,122	人民幣普通股	72,507,122
中央匯金資產管理有限責任公司	65,745,241	人民幣普通股	65,745,241
瑞眾人壽保險有限責任公司－自有資金	41,511,000	人民幣普通股	41,511,000
香港中央結算有限公司	39,151,921	人民幣普通股	39,151,921
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏 瑞滬深300交易型開放式指數證券 投資基金	31,220,791	人民幣普通股	31,220,791
北京銀行股份有限公司－景順 長城景頤雙利債券型證券 投資基金	29,062,700	人民幣普通股	29,062,700
上述股東關聯關係或一致行動的說明	中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中國中煤全資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融 資融券及轉融通業務情況說明(如有)	前10名股東及前10名無限售股東不涉及參與融資融券及轉融通業務情況。		

註：上述前十名股東持股情況表及前十名無限售條件股東情況表均為：

1. 根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記有限公司提供的截至2025年9月30日公司股東名冊編製。
2. 香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。
3. HKSCC NOMINEES LIMITED(香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股股份為代表其多個客戶所持有。

截至2025年9月30日，中國中煤持有公司7,614,346,308股A股股份，佔公司已發行總股本的57.43%；通過全資子公司中煤能源香港有限公司持有公司132,351,000股H股股份，合計約佔公司已發行總股本的58.43%。

截至2025年9月30日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險股份有限公司持有本公司H股好倉1,724,301,147股，中國中信金融資產管理股份有限公司持有本公司H股好倉494,575,000股。

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

2025年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長、執行董事
王樹東

中國北京
2025年10月27日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王樹東、廖華軍和趙榮哲；非執行董事為徐倩；獨立非執行董事為景奉儒、詹豔景和黃江天。

* 僅供識別